
quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
Miri, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0599/08-GAB/CORREGEPOL de 03/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0819/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 21/9/2009

Número de Publicação: 31473
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0329/07-GAB/
CORREGEPOL de 10/07/07, que teve por objeto apurar 
denúncias formuladas pelos Srs.: ABIMAEL FERNANDES ROCHA 
e ANTÔNIO MARIA DA SILVA, contra policiais civis lotados na 
Depol de Soure, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0329/07-GAB/CORREGEPOL de 10/07/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0831/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 23/9/2009

Número de Publicação: 31501
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0573/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/10/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: IPC’s: LAWRENCE FRANCO 
MACIEL e FERNANDO GUILHERME LORENZ PEREIRA, em razão 
da denúncia formulada pelo Sr. GUSTAVO JOSÉ RIBEIRO DA 
COSTA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0573/07-GAB/CORREGEPOL de 22/10/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0830/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 23/9/2009

Número de Publicação: 31497
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1953/04-GAB/
CORREGEPOL de 30/12/04, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC REINALDO SANTOS 
BARROS e IPC’s: MARCO VALÉRIO GUEDES DA SILVA e 
CLÁUDIO FRANCISCO BENTO DA COSTA, em razão da denúncia 
formulada pelo Sr. EDISON WANDER MONTEIRO RODRIGUES, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1953/04-GAB/CORREGEPOL de 30/12/04, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº. 
5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0828/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 22/9/2009

Número de Publicação: 31491
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0024/05-GAB/
CORREGEPOL de 05/01/05, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que a arma de fogo, tipo revólver, marca 
Taurus, calibre 38, série nº MF 797387, patrimônio da Polícia 
Civil, foi encontrada com o nacional Emerson Souza de Oliveira, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0024/05-GAB/CORREGEPOL de 05/01/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0826/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 21/9/2009

Número de Publicação: 31488
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0190/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/03/09, que teve por objeto apurar a 
fuga do nacional MAIKO ROGÉRIO GAIA DE MELO, ocorrida 
na Seccional Ananindeua, no momento em que estava sendo 
autuado em flagrante (BOP nº. 28/2009.001190-3), conforme 

teor do Ofício nº 462/09/DPM;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0190/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/03/09, em face de duplicidade com a AAI 
nº 0221/09-GAB/CORREGEPOL de 09/03/09;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0827/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 22/9/2009

Número de Publicação: 31489
CONSIDERANDO: o Despacho datado de 22/09/09, firmado 
pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, referente 
aos autos da AAI nº 0019/09-GAB/CORREGEPOL de 13/01/09, 
onde solicita a inclusão dos nomes dos servidores IPC’s: MARCO 
ANTÔNIO RICINO VALE e FÁBIO DE QUEIROZ FERNANDES, face 
a informação fornecida pelo DPC CARLOS IVAN PINHEIRO DOS 
SANTOS, de que os policiais acima nominados, sairam da SU 
Comércio sem permissão, deixando o preso MADSON DOUGLAS 
DO ESPÍRITO SANTO, que estava sendo autuado em flagrante 
delito, sem vigilância, o que culminou com a sua fuga;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0019/09-
GAB/CORREGEPOL de 13/01/09, incluindo os nomes dos 
servidores IPC’s.: MARCO ANTÔNIO RICINO VALE e FÁBIO 
DE QUEIROZ FERNANDES, como sindicados nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0829/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 23/9/2009

Número de Publicação: 31495
CONSIDERANDO: o extravio da AP nº 0105/04 e da AAI nº 
0135/05-GAB/CORREGEPOL, que resultou com a penalização 
administrativa da servidora sindicada e o Despacho exarado 
pela Diretora da Divisão de Disciplina/GAB/CGPC de 23/09/09;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar baixa das apurações 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AP 
nº 0105/04 e da AAI nº 0135/05-GAB/CORREGEPOL, com 
fundamento no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 31726

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO

1.DATA PARA PUBLICAÇÃO: 30/09/2009;
2.Nº DO CONTRATO: 055/2009;
3.MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Processo de Licitação no. 
019/09 - CPL/PMPA;
4.PARTES:  Polícia Militar do Pará e a Empresa PÓLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA;
5.OBJETO: Aquisição de Carnes e Frangos para as Unidades da 
PMPA Localizadas no CPR IX - Abaetetuba;
6.VIGÊNCIA: 01/10/2009 a 30/09/2010;
7.VALOR GLOBAL (R$): 169.380,00 (cento e sessenta e nove 
mil e trezentos e oitenta reais);
8.DATA DA ASSINTURA:  01/10/2009 ;
9.DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Elemento de Despesa nº 
33.90.30.07 - Material de Consumo, na Atividade no. 26/2006 
-Realização de Ações de Prevenção e Repressão de Ilícitos 
Penais do Programa 1208;
10.FONTE:Tesouro do Estado;
11.FORO: Belém – PA;
12.ORDENADOR RESPONSAVÉL: Luiz Dário da Silva Teixeira – 
CEL QOPM - CMT. GERAL DA PMPA;
13.ENDEREÇO DA CONTRATADA: Tv. Peixe-boi, no. 175, Conj. 
Médice II, Marambaia, Belém - PA;
Quartel em Belém, 29 de setembro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXIRA – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 31776
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 119/2009 - DAL. 

O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,

R E S O L V E:
ART. 1º  – NOMEAR o CAP QOPM RG 24937 WAGNER PEREIRA 
WANDERLEY membro da comissão designada para realizar 
o TREM – Termo de Recebimento e Exame de Material, por 
meio da Portaria no. 096/2009 – DAL, referente ao Contrato 
Administrativo no. 035/2009, cujo objeto é o Fornecimento 
de Equipamentos de Refrigeração (condicionador de ar tipo 
split) para Atender as Diversas Unidades Administrativas 
e Operacionais, em que é contratada a Empresa CVM – AR 
CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA, em substituição ao CAP 
QOAPM RG 9293 PAULO NESTOR CAMPOS. 
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 31580

Resumo de Portaria Nº 1824/DF de 08 SET 09 – 
INDIVIDUAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de participarem de reunião com prefeito, 
vereadores e comunidades nas localidades. /Origem: 
Paragominas/PA / Destino: Dom Eliseu, São Miguel, Aurora do 
Pará, Irituia e Garrafão do Norte/PA .

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de 
Queiroz

01 a 05, 07 a 11 e 
12 a 16 AGO 09

12 de alimentação

SUB TEN PM Cleber Souza Costa 01 a 05, 07 a 11 e 
12 a 16 AGO 09

12 de alimentação

Resumo de Portaria Nº 1892/DF de 18 SET 09 – 
INDIVIDUAL (CorCPR VII)

Nome: Renato Dumont Viégas Leal /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Belém/PA – 
Destino: Salinópolis/PA - Objetivo: A fim de realizar diligências 
da Sindicância Disciplinar. /Período: 14 a 17 SET 09.

Resumo de Portaria Nº 1893/DF de 18 SET 09 – 
INDIVIDUAL (CorCPR I)

Nome: Jaimison de Almeida Serafim /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) de alimentação / Origem: Monte Dourado/
PA – Destino: Santarém/PA - Objetivo: A fim de realizar os 
trabalhos atinentes ao referido PAD. /Período: 11 a 13 AGO 09.

Resumo de Portaria Nº 1894/DF de 18 SET 09 – 
INDIVIDUAL (CorCPR I)

Nome: Adauto Luiz Moreira de Souza Junior /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco) de pousada / Origem: Santarém/PA – 
Destino: Itaituba/PA - Objetivo: A fim de realizar os trabalhos 
atinentes ao referido PAD. /Período: 15 a 20 AGO 09.

Resumo de Portaria Nº 1889/DF de 18 SET 09 – 
INDIVIDUAL (Cor CPR I)

Nome: Marcos Roberto Assunção de Souza /Graduação: SGT 
PM /Nº de Diárias: 03 (três) de alimentação / Origem: Monte 
Alegre/PA – Destino: Almeirim/PA - Objetivo: A fim de realizar 
os trabalhos atinentes ao referido PAD. /Período: 10 a 11 JUN 
09.

Resumo de Portaria Nº 1896/DF de 18 SET 09 – 
INDIVIDUAL (CorCPR I)

Nome: Agenor de Campos Coelho /Posto: CEL BM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) de pousada / Origem: Santarém/PA – 
Destino: Itaituba/PA - Objetivo: A fim de realizar os trabalhos 
atinentes ao referido PAD. /Período: 08 a 13 SET 09.

Resumo de Portaria Nº 1588/DF de 02 JUL 09 – 
INDIVIDUAL (CorCPR III)

Objetivo: A fim de realizar diligência de IPM. /Origem: 
Castanhal/PA / Destino: Igarapé Açu/PA .

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Luis Carlos da Silva Pontes 27 a 29 ABR 09 02 de pousada

SGT PM José Oliveira da Silva Júnior 27 a 29 ABR 09 02 de pousada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 31703

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 022/2007;
3. OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para o DPM de 
Medicilândia;
4.MODALIDADE: Dispensa de Iicitação nº 010/07 - CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e o Sr. WALACE JACOBSEN 
KRUGER;
6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo 
tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, II da Lei Federal no. 8.666/93, 
bem como reajustar em – 0,66% o valor do aluguel do imóvel, 
passando para R$ 1.715,30 (um mil, setecentos e quinze reais 
e trinta centavos) mensais, com base na variação do IGPM nos 
últimos 12 (doze) meses, conforme previsão contratual;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 07/08/09 a 06/08/10;
8.DATA DA ASSINATURA: 06/08/2009;
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atinidade no. 26/2606 - 
Realização de Ações e Prevenção a Ilícitos Penais, do Programa 
Fínalistico: 1184 - Segurança para Todas e Todos, com elemento 
de despesa no. 33.90.36 - Outros Serviços / Pessoa Física - 


